PRESS RELEASE

発信元：北海道公立大学法人札幌医科大学 経営企画課広報

TEL:011-611-2111(ext.2165) FAX:011-611-2237  E-mail: kouhou@sapmed.ac.jp

http://web.sapmed.ac.jp/

報道発表資料の配付日時 平成 28年１月 27日（水）９時 00分

発 表 項 目

（行事名）

札幌医科大学 アイン・ニトリ緩和医療学推進講座主催

市民公開講座「がんと共に、わたしらしく生きる」開催のご案内

開催概要

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素から本学の教育・診療・研究活動に関しましては、格段のご高配を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

さて、本学「アイン・ニトリ緩和医療学推進講座」では、地域住民を対象とした、がんや緩和

ケアに関する情報支援の取り組みとして、次のとおり「市民公開講座」を開催いたします。

つきましては、貴社の「イベント」・「お知らせ」等のコーナーに開催案内を掲載していただく

とともに、当日取材していただき、記事として取り上げていただければ幸いに存じます。

何かとご多用とは存じますが、何卒よろしくお願いいたします。

敬具

記

１ 日 時：平成 2８年２月２4日（水） 13時０0分から 1６時０0分まで

     【ブース展示】13時 00分から 16時 00分まで（大講堂前ホール）

     【講演】   14時 00分から 15時 30分まで（大講堂）

２ 場 所：札幌医科大学 臨床教育研究棟１階 大講堂および大講堂前ホール

（札幌市中央区南１条西 17丁目）

３ 主 催：札幌医科大学 アイン・ニトリ緩和医療学推進講座

４ 対象者：地域住民・医療関係者等

５ 講 演：全体テーマ 【がんと共に、わたしらしく生きる】

      講演①「がん患者からのメッセージ」

がんサバイバー 藤山 とめ子 氏

      講演②「自分らしく生きるために ～緩和ケア～」

札幌清田病院 緩和ケア科・麻酔科 部長 渡邊 昭彦 先生

６ 申込み：不要

７ 参加料：無料

※参考：市民公開講座の開催概要は、別紙をご参照ください。

報道(取材)

に当たって

のお願い

貴紙面・WEB・番組等にて参加募集の報道、また当日取材等につきまして、宜しくお

願い申し上げます。

本件に関す

る問い合わ

せ先

札幌医科大学 アイン・ニトリ緩和医療学推進講座

 担当：當摩（とうま）

電話：０１１－６１１－２１１１（　 内：３１９２）

※附属病院１階 医事相談センターへつながります。

 ２／２４ （水） の行事

http://web.sapmed.ac.jp/

西18丁目

札幌医科大学

札幌医科大学附属病院

西11丁目

さ
っ
ぽ
ろ

地下鉄東西線

地
下
鉄

5
番
出
口

地下鉄6番出口

南1条

南2条

南3条

市電

至 麻生

至 真駒内

西15丁目電停

至

宮
の
沢

西
18
丁
目

西
17
丁
目

西
16
丁
目

西
15
丁
目

西
11
丁
目

至

新
札
幌

地
下
鉄
南
北
線

道立近代美術館
知事公館

大　通

JR札幌駅

札幌医科大学
臨床教育研究棟
※出入口は建物西側にございます。

市民公開講座市民公開講座

がん
わたしらしく きる

と共に、
参加
申込不要
入場無料

※当講座は、(株)アインホールディングスと(株)ニトリが共同支援している寄附講座です。主に、札幌医科大学附属病院にて「がん相談サロン」の運営に携わっています。

平成28年

2月24日水

開催日時

開催場所

共   催：札幌医科大学附属病院腫瘍診療センター緩和ケア管理室
 がんプロフェッショナル養成基盤推進ボード

お問い合わせ先

アクセスマップ

札幌医科大学
アイン・ニトリ緩和医療学推進講座

011-616-0234T
E
L （平日9：00～17：00）

Mail：kanwa@sapmed.ac.jp
WEB：http://web.sapmed.ac.jp/kanwa/

札幌医科大学
臨床教育研究棟1階　大講堂

札幌市中央区南1条西17丁目

プログラム
14：00～14：05 開会の挨拶

15：10～15：25

15：25～15：30

ディスカッション

閉会の挨拶

14：05～15：10 講　　　演

岩　崎　創　史 先生

藤　山　とめ子 氏

山　蔭　道　明 先生座長

「がん患者からのメッセージ」

渡　邊　昭　彦 先生

「自分らしく生きるために～緩和ケア～」

展示コーナー 13：00～16：00

●北海道肺がん患者と家族の会
●活用しよう!あなたのそばに “がん相談支援センター ”

　（札幌医科大学附属病院　がん相談支援センター）
●YOGA for cancer
　～がんの経験者や治療中の方のためのヨガ～
●北海道がんサポートセンター La Place（らぷらす）

（NPO法人キャンサーサポート北海道）
●（株）ヒルミドデザイン
●にっぽんの福祉をかわいくしたい !

（（株）エムブイピークリエイティブジャパン）
●乳房エピテーゼ（人工乳房）製品紹介

（（一社）メディカルアテンダントフェデレーション）
●乳房再建体験者によるピアサポート倶楽部 “re-breast”

（リブレスト）
●治療中の心のお助け帽子～ウイッグな帽子～

（（株）東京義髪整形　札幌サロン）

1

2

【講　　　 演】14:00～15：30
【ブース展示】13:00～16：00

（14：05～14：20）

（14：20～15：10）

（札幌医科大学アイン・ニトリ緩和医療学推進講座　兼任講師）

（札幌医科大学アイン・ニトリ緩和医療学推進講座　兼任教授）

（社会医療法人　札幌清田病院　緩和ケア科・麻酔科　部長）